北京市大兴区农业农村局

（可公开）
大兴区六届人大一次会议
第1号建议的办理报告（C）
潘春倩代表：
您提出的关于“关于加大对农村宅基地改革试点村政策支持力度”的建议收悉，现将办理情况报告如下：
[bookmark: _GoBack]按照代表建议，结合工作实际，区农业农村局采取了各种措施，推进了农村宅基地改革工作，进一步明确宅基地改革的方向。
一是规范引导，组织开展政策解答交流。到北臧村镇开展关于宅基地政策的解答与交流，进一步规范镇级宅基地建房审批管理，认真执行市区宅基地及建房审批管理规定文件，为宅基地改革工作夯实基础，提供环境。
二是实地走访，积极开展调研活动。组织各相关部门，开展了关于北高村宅改的研讨，对现有农房质量提升整村宅改和整村改善的优惠政策，资金支持力度、土地性质、宅改方式及我区整村宅改的成功经验等进行了详细的解析，探索与北高村宅基地改革的贴合点，为北高村宅基地改革提供方向。
三是配强力量，邀专家团队参与宅改工作。就宅基地改革相关工作，邀高校专家及市级领导共同研讨，挖掘村庄特色及优势，寻求成功案例的可借鉴性，为全区的宅基地改革提供成功经验。
四是总结经验，建立健全机制。通过实地走访，调研探索，学习经验，将加快拟定宅基地改革系列机制工作进程，建立健全机制，使各项工作的推进更具根本性、全局性、稳定性和长期性。为宅改工作提供助力。

                              大兴区农业农村局
                               2022年6月30日

主管领导签发：
承办人及联系电话：翟迪 81298540
代表意见：

- 2 -